
 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 45   del 31/08/2022 1 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2022 
N. 45 del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DEL COMUNE DI 

GEMONA DEL FRIULI. NOMINA E CONFERIMENTO INCARICO PERIODO 
2022-2025. 

 
L'anno 2022, il giorno 31 del mese di Agosto alle ore 19:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
Revelant Roberto Presidente del Consiglio Presente 
Palese Andrea Consigliere Presente 
Cargnelutti Loris Vice Sindaco Presente 
Patat Mariolina Consigliere Presente 
Pischiutti Marco Consigliere Presente 
Feragotto Monica Consigliere Presente 
Scinto Giovanni Consigliere Presente 
Balog Zagorka Consigliere Presente 
Bosello Nicola Consigliere Presente 
Brollo Andrea Consigliere Presente 
De Cecco Luca Consigliere Presente 
Di Giusto Mauro Consigliere Presente 
Giau Michelangelo Consigliere Presente 
Dorotea Giacomino Consigliere Presente 
Vidoni Teresa Consigliere Assente 
Zilli Raffaella Consigliere Presente 
Gurisatti Damiano Capo Gruppo Presente 
Patat Luigino Consigliere Presente 
Canci Andrea Capo Gruppo Presente 
Venturini Sandro Capo Gruppo Assente 
Piazza Anna Consigliere Presente 

 
 

Assiste il Vice Segretario Bianchini Annamaria. 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Revelant Roberto nella sua 
qualità Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 45   del 31/08/2022 2 

Sono presenti gli Assessori Esterni Giovanni Venturini e Davis Goi. Risultano assenti giustificati gli 
Assessori Esterni Gubiani Mara e Virilli Flavia. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Preso atto che: 
- il 29 agosto 2022 scade l’incarico dell’attuale Organo di revisione economico-finanziaria, 

nominato con deliberazione consiliare n. 65 del 29.11.2018 e successivamente prorogato ai 
sensi dell’articolo 9 comma 4 della Legge Regionale 30 dicembre 2020 n. 25 e dell’articolo 56 
comma 3 della Legge Regionale 14 maggio 2021 n. 6, in considerazione del permanere della 
situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID - 19 e 
della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi dei  Comuni del Friuli Venezia 
Giulia; 

- il Collegio prosegue l’attività in regime di prorogatio in virtù della espressa applicabilità 
prevista dall’art. 235 del D.Lgs. 267/2000; 

- il regime di prorogatio può protrarsi per non oltre 45 giorni dalla scadenza naturale dell’organo; 
- in virtù dell’art. 24 comma I della L.R. n. 18/2015 in materia di revisione economico-

finanziaria degli enti locali si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge 
regionale; 

 
Considerato che l’art 25 della L.R. 18/2015 dispone: 

- al comma 3 che nei Comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti è previsto un Collegio 
composto da tre componenti; 

- al comma 4bis che nei casi di composizione collegiale dell’organo di revisione economico-
finanziaria uno dei componenti svolga le funzioni di Presidente del Collegio; 

- al comma 4ter che il Presidente del Collegio è nominato dall’organo assembleare dell’ente 
locale scegliendolo tra i componenti, ad eccezione del revisore non esperto, come individuato 
dal Regolamento di attuazione di cui all’art. 26 comma 3; 

 
Rilevato inoltre che è istituito presso la struttura regionale competente l’elenco regionale dei revisori 
dei conti degli enti locali, ai sensi dell’art. 26 della LR 18/2015; 
 
Ricordato che l’art. 27 della LR 18/2015 dispone: 

- al comma 2 che l’ente locale comunica la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione 
economico-finanziaria e il compenso spettante alla struttura regionale competente in materia di 
autonomie locali almeno due mesi prima della scadenza medesima; 

- al comma 3 che i soggetti iscritti all’albo regionale dei revisori presentano domanda per 
svolgere l’incarico di revisore economico- finanziario alla struttura regionale competente in 
materia di autonomie locali; 

- al comma 4 che la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, 
mediante sorteggio, una rosa di nove nomi in caso di collegio, tra i nominativi dei soggetti che 
hanno presentato domanda ai sensi del comma 3; il sorteggio deve rispettare le quote di genere, 
con almeno la presenza di un terzo per genere e nel caso di collegio deve assicurare la presenza 
di un terzo di revisori non esperti, come individuati dal regolamento di attuazione di cui all’art. 
26 comma 3; gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinché 
provvedano alla scelta del revisore e al conferimento dell’incarico; 

- al comma 5 che l’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di 
incompatibilità, nomina l’organo di revisione economico-finanziaria scegliendolo tra i nomi dei 
soggetti individuati ai sensi del comma 4 e gli conferisce l’incarico; la nomina avviene con 
voto limitato a due componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere, nonché garantire la 
presenza di un revisore non esperto; qualora l’ente locale verificasse la sussitenza di 
incompatibilità a ricoprire l’incarico di revisore di uno o più soggetti sorteggiati, ne dà 



 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 45   del 31/08/2022 3 

immediata comunicazione alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali 
che provvede ad integrare, mediante sorteggio, la rosa dei nomi; 

 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 27 bis della LR 18/2015 ciascun revisore non può assumere complessivamente 
più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro nei Comuni con popolazione fino a 5000 
abitanti, non più di due nei Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti o 
nelle Comunità di montagna e nella Comunità collinare e non più di due nei Comuni aventi un 
organo di revisione collegiale; i revisori che hanno raggiunto il numero massimo di incarichi 
per le fasce di enti locali sopra non esplicitate non possono presentare la manifestazione di 
disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore negli enti locali appartenenti alle medesime fasce, 
a eccezione di coloro i cui incarichi scadono entro sessanta giorni dalla data di apertura 
dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore; 

- ai Revisori dei conti si applicano le cause di incompatibilità e ineleggibilità di cui all’art. 236 
del D.Lgs. 267/2000;  

- l’organo di revisione economico-finanziaria dura in carica tre anni; 
 
Considerato quindi che: 

- con PEC protocollo n. 15340 del 10.06.2022 il Comune di Gemona del Friuli ha comunicato 
alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione la scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione economico-
finanziaria e il compenso spettante al nuovo organo collegiale, giusta deliberazione della 
Giunta comunale n. 79 del 06.06.2022; 

- l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore economico-
finanziario è stato pubblicato dal 20 giugno 2022 al 5 luglio 2022 a norma di legge; 

- il Servizio finanza locale della Regione autonoma FVG con nota assunta al protocollo dell’ente 
n. 19424 del 20.07.2022 ha comunicato l’esito del sorteggio, avvenuto in data 19.07.2022, dei 
nominativi dei revisori dei conti affinché questo Ente provveda sia alla nomina che al 
conferimento dell’incarico dell’Organo di revisione economico-finanziaria; 
 

Rilevato che sono risultati estratti i nominativi dei seguenti candidati: 
 
CECCOTTI LAURA  
CLARICH LORENZO - GIOVANE/INESPERTO 
DI BARTOLO ZUCCARELLO GIUSEPPE  
GIORDA MARCELLO  
GURIAN PIETRO - GIOVANE/INESPERTO 
PAVAN RITA  
PELLEGRINO GIACINTO  
STARNONI MAURO  
TRIGGIANI VITA MICHELA - GIOVANE/INESPERTO 
 
Preso atto che  

- sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sottoscritte ai candidati e rese ai sensi degli art. 46 
e 47 del DPR 445/2000 circa l’insussistenza di cause di incompatibilità, incandidabilità ed 
ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, nonché il rispetto del limite agli 
incarichi previsto dall’art. 27 bis della LR 18/2015 e l’autorizzazione al trattamento dei dati 
personali; 

 
Ricordato che: 

- ai sensi dell’art. 27, comma 5 della LR 18/2015 la nomina avviene con voto limitato a due 
componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere, nonché garantire la presenza di un 
revisore non esperto; 

- il comma 4bis dell’art. 25 della LR 18/2015 prevede che nei casi di composizione collegiale 



 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 45   del 31/08/2022 4 

dell’organo di revisione economico finanziaria uno dei componenti svolga le funzioni di 
presidente del collegio; 

- il comma 4 ter dell’art. 25 della LR 18/2015 prevede che il presidente del collegio sia nominato 
dall’organo assembleare scegliendolo tra i componenti, a eccezione del revisore non esperto, 
come individuato dal regolamento di attuazione di cui all’art. 26 comma 3 della medesima LR 
18/2015; 

 
Considerato che nel Bollettino Ufficiale della Regione n. 31 del 03.08.2022 è stato pubblicato il 
decreto del Presidente della Regione n. 093 del 20 luglio 2022, con il quale è stato adottato il nuovo 
regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori degli Enti locali, entrato in 
vigore il 04 agosto 2022; 
 
Rilevato che il nuovo regolamento prevede l’obbligo, anziché la facoltà come previsto dalla previgente 
disciplina, in capo al revisore non 
esperto, temporaneamente inserito in fascia 2, di richiedere il passaggio alla fascia 1 entro 
quarantacinque giorni dalla data in cui matura il requisito mancante 
riferito alla durata degli incarichi, per rimanere iscritto nell’elenco regionale; è previsto che i revisori 
non esperti 

- a decorrere dalla data in cui maturano il requisito relativo alla durata degli incarichi per 
l’inserimento nella fascia 1, sono esclusi dai sorteggi di fascia 2; 

- possono essere nominati quali componenti del collegio se maturano il requisito relativo alla 
durata degli incarichi per l’inserimento nella fascia 1 dopo il sorteggio; 

- mantengono gli incarichi in corso fino alla loro scadenza a seguito del passaggio alla fascia 1; 
 
Ricordato inoltre che i compensi per i membri del Collegio dei revisori sono stati quantificati, giusta 
deliberazione giuntale n. 75/2022, nella misura minima annua pari ai seguenti importi (IVA e oneri 
esclusi): 
- Presidente € 22.859,10 
- Componenti € 15.932,10; 
 
Prende la parola il Presidente Sindaco Roberto Revelant che: 
- illustra all’organo assembleare il provvedimento e le modalità di votazione; 
- ricorda i nominativi dei candidati estratti; 
- pone in votazione a scrutinio segreto, con voto limitato a 2 nominativi, la nomina del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Comune di Gemona del Friuli per il periodo 31 agosto 2022 – 30 agosto 2025). 
Si offrono volontarie come scrutatori le consigliere comunali Piazza Anna e Zilli Raffaella. 
 
Il Sindaco propone una breve sospensione della seduta del Consiglio Comunale.  
Il Consiglio concorda.  
La seduta del Consiglio Comunale è, pertanto, sospesa alle ore 21.25 e riprende alle ore 21.37. 
 
Si procede con la distribuzione ai consiglieri delle schede per la votazione dei componenti l’organo di 
revisione, predisposte dall’ufficio segreteria. A procedimento ultimato, il Presidente dà lettura del 
seguente risultato, accertato con l’assistenza degli scrutatori: 
 
presenti: n. 19 
 
votanti: n. 19 
 
risultanze votazione: 
 
CECCOTTI LAURA n. 1 voto  
CLARICH LORENZO - GIOVANE/INESPERTO n. 1 voto 
DI BARTOLO ZUCCARELLO GIUSEPPE n. 9 voti 



 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 45   del 31/08/2022 5 

GIORDA MARCELLO n. 0 voti 
GURIAN PIETRO - GIOVANE/INESPERTO n. 9 voti 
PAVAN RITA n. 11 voti 
PELLEGRINO GIACINTO n. 1 voto 
STARNONI MAURO n. 0 voti 
TRIGGIANI VITA MICHELA  - GIOVANE/INESPERTO n. 1 voto 
 
schede scrutinate: n. 19 
n. 02 schede bianche 
Si precisa che una scheda riporta un unico nominativo 
 
Il Presidente Revelant dà atto che la composizione del Collegio dei Revisori dei Conti  è la seguente e 
che risulta coerente con il dettato normativo riferito al rispetto delle quote di genere e della garanzia 
della presenza di un revisore giovane/inesperto: 
 
DI BARTOLO ZUCCARELLO GIUSEPPE  
GURIAN PIETRO - GIOVANE/INESPERTO  
PAVAN RITA. 
 
Il Presidente Revelant invita il Consiglio comunale a procedere alla nomina del Presidente del collegio 
neo-costituito, ricordando che il Presidente del collegio è nominato dall’organo assembleare dell’ente 
locale scegliendolo tra i componenti, ad eccezione del revisore non esperto, come individuato dal 
Regolamento di attuazione di cui all’art. 26 comma 3 della LR 18/2015.  
 
Il Presidente Revelant dichiara aperta la votazione a scrutinio segreto per la scelta del Presidente del 
Collegio dei revisori dei conti, che deve essere scelto tra i due revisori neo eletti DI BARTOLO 
ZUCCARELLO GIUSEPPE e PAVAN RITA.  
 
Si procede con la distribuzione ai consiglieri delle schede predisposte dall’ufficio segreteria per 
l’elezione del Presidente dell’organo di revisione. 
A procedimento ultimato, il Presidente dà lettura del seguente risultato, accertato con l’assistenza degli 
scrutatori: 
 
presenti: n. 19 
 
votanti: n. 19 
 
risultanze votazione: 
 
DI BARTOLO ZUCCARELLO GIUSEPPE: n. 0 voti  
PAVAN RITA: n. 17 voti 
 
schede scrutinate: n. 19 
n. 02 schede bianche 
 
il Presidente Revelant proclama quindi Presidente del Collegio dei revisori del Comune di Gemona del 
Friuli Pavan Rita e invita quindi il Consiglio comunale a procedere con votazione palese al 
conferimento dell’incarico e a fissare il compenso per i componenti del Collegio dei Revisori dei conti 
nella misura minima prevista dalla normativa vigente, fatte salve le maggiorazioni previste per legge, 
giusta deliberazione giuntale n. 75/2022; 
 
Visto lo schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra il Comune di Gemona del Friuli e 
l’organo di revisione, ritenuto meritevole di approvazione; 
 



 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 45   del 31/08/2022 6 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
richiamati: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- la L.R. 18/2015; 
- lo Statuto del Comune di Gemona del Friuli; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Gemona del Friuli; 

 
La predetta discussione ai sensi dell’art. 74 del vigente regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale viene registrata e resa disponibile in formato digitale; 
 
con voti espressi nelle forme di legge: 
FAVOREVOLI: 18 
ASTENUTI: 1 (Mariolina Patat) 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di fare proprie le premesse del presente atto; 
2. di nominare componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Gemona del Friuli 

per il periodo 31.08.2022 – 30.08.2025 i seguenti professionisti: 
DI BARTOLO ZUCCARELLO GIUSEPPE  
GURIAN PIETRO - GIOVANE/INESPERTO  
PAVAN RITA; 

3. di attribuire le funzioni di Presidente dell’Organo di Revisione economico – finanziaria al 
professionista PAVAN RITA 

4. di fissare il compenso spettante ai singoli componenti dell’organo di revisione economico-
finanziaria nella misura minima annua prevista pari ai seguenti importi, oltre IVA e oneri di 
legge: 

- Presidente € 22.859,10 
- Componenti € 15.932,10; 
 

5. di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di Gemona del Friuli e 
l’organo di revisione, allegato al presente atto quale documentazione integrante e sostanziale 
dello stesso; 

6. di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per gli atti conseguenti e 
di competenza. 

 
ed inoltre, con voti espressi nelle forme di legge: 
FAVOREVOLI: 18 
ASTENUTI: 1 (Mariolina Patat) 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.1, comma 19, della L.R. 21/03 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 45   del 31/08/2022 7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da CRISTIANA 
MAINARDIS in data 11 agosto    2022. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da CRISTIANA 
MAINARDIS in data 11 agosto    2022. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Gemona del Friuli – Deliberazione n. 45   del 31/08/2022 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
F.to Revelant  Roberto  F.to Bianchini  Annamaria 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 02/09/2022 al 
16/09/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Gemona del Friuli, lì 02/09/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Alessia Di Bernardo 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì, 02/09/2022   

Il Responsabile del Procedimento 
 f.to Giovanni Forgiarini 

 
 


